
Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

ANO XXIV N° 3937   CAXIAS (MA), TERÇA-FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 2019 Edição de Hoje: 08 páginas

ATO

ATO Nº 0071/2019 
 

Pensão por morte em benefício 
de Arthur Silva Miranda, filho 
menor, beneficiário do ex-servidor 
municipal Francinaldo Rodrigues 
Miranda, nos termos da 
Constituição Federal/1988 e dá 
outras providências. 

 
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
MUNICIPAIS DE CAXIAS – CAXIASPREV, NO 
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas 
atribuições legais e com fulcro no Decreto nº 
153/2018 de 23/07/2018,  

 

R E S O L V E: 
Art. 1º - Conceder pensão por morte a Arthur 

Silva Miranda, filho menor, no valor total de R$ 
998,00 (novecentos e noventa e oito reais) 
mensais, correspondente a 100% (cem por cento) 
da remuneração do ex-servidor municipal 
Francinaldo Rodrigues Miranda, em exercício do 
cargo de Secretário Escolar, matrícula nº 11962-
1, falecido em 16/12/2018, nos termos do art. 40, 
§§ 2º e 7º, inciso II da Constituição Federal/1988 
combinado com o art. 55, inciso I da Lei Municipal 
nº 2.192/2014, tendo em vista o que consta do 
processo nº 00135/2019, conforme discriminação 
da parcela abaixo: 

 
· Valor total da pensão – R$ 998,00 

(novecentos e noventa e oito reais). 
Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em 
contrário.  

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE 
CAXIAS, NO ESTADO DO MARANHÃO, em 26 
de novembro de 2019. 

 
Fernando de Macedo Ferraz Melo Gomes 

Presidente

 

ATO Nº 0072/2019 
 

Pensão por morte em 
benefício de Teresinha de 
Jesus Sá, cônjuge, 
beneficiária do ex-servidor 
municipal Sebastião Ferreira 
da Silva, nos termos da 
Constituição Federal/1988 e 
dá outras providências. 

 
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
MUNICIPAIS DE CAXIAS – CAXIASPREV, NO 
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas 
atribuições legais e com fulcro no Decreto nº 
153/2018 de 23/07/2018,  

 
R E S O L V E: 

Art. 1º - Conceder pensão por morte a 
Teresinha de Jesus Sá, cônjuge, no valor total 
de R$ 1.157,68 (um mil, cento e cinquenta e sete 
reais e sessenta e oito centavos) mensais, 
correspondente a 100% (cem por cento) da 
remuneração do ex-servidor municipal Sebastião 
Ferreira da Silva, em exercício do cargo de 
Auxiliar Administrativo, matrícula nº 00827-1, 
pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria 
Municipal Adjunta de Administração, falecido em 
04/06/2019, nos termos do art. 40, §§ 2º e 7º, 
inciso II da Constituição Federal/1988 combinado 
com o art. 55, inciso I da Lei Municipal nº 
2.192/2014, tendo em vista o que consta do 
processo nº 02233/2019, conforme discriminação 
da parcela abaixo: 

 
· Valor total da pensão – R$ 1.157,68 (um 

mil, cento e cinquenta e sete reais e sessenta e 
oito centavos). 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em 
contrário.  

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE 
CAXIAS, NO ESTADO DO MARANHÃO, em 26 
de novembro de 2019. 
 

Fernando de Macedo Ferraz Melo Gomes 
Presidente

 



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

2   Atos do Poder Executivo Terça-feira, 26 de Novembro de 2019

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 009/2019 

ORGÃO REALIZADOR: Comissão Central de 
Licitação.  BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 com 
alterações. 
TIPO DE EXECUÇÃO: Indireta.  
TIPO: Menor Preço global. 
REGIME DE EXECUÇÃO: EMPREITADA POR 
PREÇO UNITÁRIO. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada de 
engenharia para construção de 150 (cento e cinquenta) 
casas populares (Projeto Casa 10) na Zona Urbana e 
Rural do Município de Caxias-MA. 
ORGÃO SOLICITANTE: Secretaria Municipal de 
Infraestrutura.  
LOCAL: Centro Administrativo “Gonçalves Dias” – 
Prédio da Comissão Central de Licitação.  
ENDEREÇO: Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, 
Caxias-Ma. DATA:  27 de dezembro de 2019.  
HORÁRIO: 08h:00min (OITO HORAS).  
EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição dos 
interessados no prédio da Comissão Central de 
Licitação, situado na Praça Gonçalves Dias, S/N, 
Centro, Caxias-Ma, no horário das 08h00min (oito 
horas) às 13h00min (treze horas) mediante onde 
poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos 
mediante a entrega de 05 (cinco) resmas de papel (500 
folhas), tamanho A4, 210 x 297mm, 75 g/m², ultra 
branco, junto ao setor de Licitação do Município, 
referente ao custo de reprodução. 
Em nenhuma hipótese haverá entrega de edital fora do 
horário previsto neste aviso de licitação. 

Caxias - MA, 22 de novembro de 2019. 
Othon Luiz Machado Maranhão 

Presidente da Comissão Central de Licitação 

AVISO DE LICITAÇÃO EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO  
 
ESPÉCIE: CONTRATO DA TOMADA DE PREÇO 
Nº 001.010.02598.2019. PARTES: MUNICÍPIO 
DE CAXIAS-MA, POR INTERMÉDIO DO SAAE – 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
DE CAXIAS – MA CNPJ: 06.088.900/0001-19 E A 
EMPRESA ARAGÃO AZULAY & ADVOGADOS 
ASSOCIADOS, CNPJ: 24.793.764/0001-40. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ASSESSORIA E 
CONSULTORIA JURÍDICA EM DIREITO 
PÚBLICO MUNICIPAL PARA ATENDER O SAAE 
– SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DE CAXIAS – 
MA. FUNDAMENTO LEGAL: TOMADA DE 
PREÇO Nº 010/2019, PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 02598/2019 E REGE-SE 
PELAS DISPOSIÇÕES EXPRESSAS NA LEI Nº 
8.666/93, LEI MUNICIPAL Nº 2.331/2017 E 
DECRETO MUNICIPAL Nº 0160/2017. VALOR: 
R$ 180.000,00 (CENTO E OITENTA MIL REAIS). 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. RECURSO 
FINANCEIRO: PRÓPRIO. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 
02.15.17.512.0064.2066.0000 3.3.90.35.00 – 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA, FONTE DE 
RECURSO: 00 – RECURSOS ORDINÁRIOS. 
SIGNATÁRIOS: PELA CONTRATANTE: 
ARNALDO DE ARRUDA OLIVEIRA, CPF Nº 
655.606.123-91, DIRETOR ADMINISTRATIVO 
FINANCEIRO, PELA CONTRATADA: CAUÊ 
ÁVILA ARAGÃO (SÓCIO ADMINISTRADOR), 
CPF Nº 037.932.803-81. CAXIAS - MA, 22 DE 
NOVEMBRO DE 2019. 
 
 



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

2   Atos do Poder Executivo Terça-feira, 26 de Novembro de 2019

RESULTADO DE EDITAL



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

2   Atos do Poder Executivo Terça-feira, 26 de Novembro de 2019



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

2   Atos do Poder Executivo Terça-feira, 26 de Novembro de 2019

EXTRATO DE ATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS-MA 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 039/2019/PP095/2019-PMC/MA 

 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL sob o nº 095/2019-SRP. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS GENUINAS EM FREEZERS, GELADEIRAS E BEBEDOURO 
NAS ESCOLAS DA REDE PUBLICA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO BASICA DO MUNICIPIO DE CAXIAS-MA. 
VIGÊNCIA DA ATA SRP Nº 039/2019: 12 (doze) meses. 

ÓRGÃO GERENCIADOR: COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO. 

EMPRESA DETENTORA: 

W. CARNEIRO DA SILVA – ME, CNPJ 27.163.283/0001-49 
ENDEREÇO: Rua Monte Castelo, nº 1675, Bairro Volta Redonda, na cidade de Caxias – Estado 
do Maranhão, CEP 65.606-380, Fone/Fax (99) 98235-0124, E-mail welligton-
silva@hotmail.com 

 

 
 

UNIDADE SOLICITANTE 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA 

 

EMPRESA DETENTORA COM PREÇOS REGISTRADOS: 
W. CARNEIRO DA SILVA – ME, CNPJ 27.163.283/0001-49 

SUB – ITEM 4.1. SERVIÇOS  

Item / Serviços 
Horas 

Estimadas 
Valor da 

Hora 
Valor Total 

Serviço 
1 - Manutenção Preventiva, Corretiva e Reposição de 
peças dos Freezer e Bebedouros Elétricos. 

4.200 165,00 693.000,00 

PEÇAS UND VALOR 

Gás R134a KG 93,00 

Gás R404a KG 106,00 

Cabo PP MT 21,00 

Solda UND 10,00 

Fita isolante UND 8,45 

Fita Adesiva De Alumínio UND 8,50 

Micro Motor Ventilador 1/40 Bivolt UND 146,00 

Filtro Purificador De Água Para Bebedouro UND 250,00 

Condensador Para Freezer Motor 1/3hp UND 170,00 

Condensador Para Freezer Motor 1/4hp UND 173,00 

Condensador Para Freezer Motor 1/5hp UND 173,00 

Motor Para Geladeira Freezer Compressor 1/3 UND 706,00 

Motor Para Geladeira Freezer Compressor 1/4 UND 713,00 

Motor Para Geladeira Freezer Compressor 1/5 UND 720,00 

Tubo Capilar 0,31 Polegadas Cobre MT 30,00 

Tubo Capilar 0,36 Polegadas Cobre MT 33,00 

Tubo Capilar 0,42 Polegadas Cobre MT 36,50 

Tubo Capilar 0,50 Polegadas Cobre MT 40,00 

Filtro Secador C\ Sílica Sem Rabicho P\ Geladeira Freezer UND 50,00 

 



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

2   Atos do Poder Executivo Terça-feira, 26 de Novembro de 2019
 

Termostato Freezer UND 140,00 

Termostato Bebedouro UND 133,00 

Esguicho Torneira Bebedouro Industrial Curta 1/2 Polegada UND 150,00 

Esguicho Torneira Bebedouro Industrial Longa 1/2 Polegada UND 155,00 

Torneira Para Bebedouro Industrial UND 63,00 

Torneira Para Bebedouro De Pressão Jato UND 73,00 

Relé Ptc E Protetor Térmico Universal Geladeira Freezer UND 86,00 

Informações adicionais sobre a presente Ata de Registro de Preços poderão ser obtidas junto à Comissão Central de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Caxias, situada no Prédio localizado na Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma, Fone: (99) 3521-
3630, no horário de funcionamento do órgão ou pelo e-mail: ccl@caxias.ma.gov.br. Caxias – MA, 11 de Novembro de 2019. 



2   Atos do Poder Executivo

o

o

o

o

o

o

o

o

AUREAMÉLIA BRITO LIMA SOARES  

Terça-feira, 26 de Novembro de 2019




		2019-11-26T20:38:18-0300
	MUNICIPIO DE CAXIAS:06082820000156




